Per exeguire quanto la ex. vostra me commisse per una sua de.
x. del passato: che dovesse far: quando questa ambaseiatori Regij
fussero venuti. Licit Filippo Mons.re non gli sia stato tamen perche
nel referire la ambasciata loro: pur fereno mentione delli ccto e]-
miti (duecento elmetti) e¢he v. s. haveva mandato in subsidio de
questo Ill.mo s. son andato ad trovargli et factagli la conveniente
visitatione et salutatione per parte de v. Ill.ma s gli ho facto in-
tendere gli respecti che indussero meritamente quella, ad mandar
dicti c.c.te homini darmi: et eosi con (uanta riverentia: ef respecto
della M.t= de Re la v. Celsitudine, subito havute le sue lettere Regie;
ha proibito a quesle sue gente che non vadano ad alchune offesse
dello Marchexe de Saluzo* ne de alchune sue cose: et ulterius che
sempre son state da largo de 'impresa, et state obediente etc. Cora
multe parole, gli ho persuaso, per modo che son remasti satisfacti
della reverentia: et respecto che v. s. ha demostrato prefertin in
questo acto verso la prelibata. M.t Ringratiando la s. v. della visi-
tatione, et dicono che della lona dispositione vosira sarano (ideli
relatorr al S.e Re: et ad Mons.re de Bressa: et che ho facto in
modo gratia et Jaude, ne habia Dio: che non ¢ seguita suspictione
alchuna dello andare ne del parlar mio. Questa s.*® per la morte
de Mons ¢ de Romonth suo barha della quale per mie lettere pit
di passati avisai v.s, ha pigliato le vestimente tutte nigre ef simil-
mente Mons.re R.me de Aux suo fratello quale e qui. Ad v. Illwa
s. me recomando. Ex Lignascho die. 14. Martij 1487:

d. v. lll.me de servifor. o

Jo. Antonius Aylanus.

A tergo: 11l.»e Principi: et Ex.m°: Domino Domino: Meo

Colendissimo Domino: Duci Mediolani ete.
~ Mediolani cito cito.

Areh. di Stato Milano. Pot. Hst. Sviz. 1486—87.
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Nr. 54. Cowo, 15. Mirz 1487.
Ludovico Maria Sforza!), Visconti erliisst Anordnungen zur bessern
Verproviantierung des mailiindischen Heeres.

M. Bartolomeo et Aluyso.

Nuy havemo havuti alla presentia nostra el referendario de
questa cita, et Leonardo da Parma, per sapere da loro la provisione
facta de providere de victualia al campo nostro, et havendone facto
intendere che per l'ordine dato per M. Renato che era de far fabri-
care el pane a Morbegno, non se poria buphre al bisogno del pane
per quello et a chi ha dato la cura per li novi successi “de Todeschi
presupponendosi luy de valersi de li grani erano in quella valle
de li quali hora non se poterano adiutare, et per bisognarliene aneora
magiore quantitade, ingmssandosi tutavia lo esercito nostro essere
necessario fare nova provisione per la fabricatione del dicto pane,
per questo ne pare expediente de dare la cura ad una persona quale
habia el carico de farlo fabricare qui et poi de farlo anche condure
et perche ne persuadiamo noy siamo certificati non se atroveria al-
cuno, pigliase tale impresa senza farli scorta, ne parso per providere
a questo importanie bisogno, tore 'assignatione de li ducati 6000
facta ad Ambrosio da Corte quale ¢ matura per farne scorta ad
questo pigliara la dicta cura de fare fabricare lo dicto pane, quale
habia poy ad remettere li dinari secundo se retrarano; la qual cosa
fareti intendere a li deputati sopra la pecunia a cio intendano el
tuto et possano ancora loro trovare di partiti de adintarsi a le spese
quale occorrerano alla giornata, ordinando poy se faciano tute quelle
licentie se ricercarano per quelli che volesseno condure qui for-
mento, per la magiore summa ce bisogna come havemo dicto per
li rispetti supradicti. Ceterum facendove anche intendere chel con-
viene fare magiore provisione de biada de cavalli che non ¢ facto,
oltre quello ¢ scrlpto in Gieradada, Lodesano, Seprio et ] \Ialeﬂnano,
volimo che dagate la cura a Hyeronimo de la Croce o ad alcun
altro di deputati de le biade che vada o manda a solicitare se con-
ducano le dicte blade con quella presteza ricerca el bisogno con
fare intendere specialmente a li conductori che come siano qui gli
sara dato li dinari depse blade quale se sostenerano a bhono pretio
et perche el predicto referendario dice haveré facto alcune spese
per el ponte, havemo ordinato se facia a la tore de Ologna de le
quale ce ha dato la nota, quale ve mandiamo qui inclusa a cio se
monstra ad epsi deputati instando li drovedano de li denari, quali
fareti mandare qui acio habia la repstitutione sua, et possa non solo
perseverare con guella fede el assertione ch'el dimostra ma gli ac-
cresca l'animo de fare in I'advenire piti animosamente tute quelie